circumdante S || circumdato S || 131 extra : ex AQS || illo AS ||  
 132 in Se : *om.* CV AQ || quae A : qui CV QS<sup>e</sup> *edd.* || continent et  
*om.* A || 133 incidit *ε* || 135-137 adhuc — participabunt *om.* S || 135  
 aut *om.* V || esse *iter.* A || 136 aut : autem Q || 137 patre] + cap.  
 xviii cum titulo iam rescripto supra 112 (*praeter var. haec pro hae*  
*et om. de speciebus) ε de cap. et iit.* CV u. supra 112 || in  
 aqua : inqua A || 138 circulos C *codd. ε edd.* : -lus C<sup>2</sup>

figuras, omnia haec similiter participabunt de aqua; [Hv 284]  
 140 quemadmodum et quae in aere fabricantur necesse est  
 participare de aere, et quae in lumine, de lumine : sic 24  
 et qui sunt intra eum omnes similiter participabunt  
 de Patre, ignorantia apud eos locum non habente. Vbi  
 144 enim participatio Patris adimplentis? Si autem adimple-  
 pleuit, illic et ignorantia non erit. Soluetur igitur  
 ipsorum deminorationis opera et materiae emissio et 28  
 reliqua mundi fabricatio, quae ex passione et ignorantia  
 148 uolunt substantiam habuisse. Si autem uacuum illum  
 confitebuntur, in maximam incidentes blasphemiam,  
 denegabunt id quod est spiritale eius. Quemadmodum  
 enim est spiritualis is qui ne quidem ea quae intra eum 32  
 152 sunt adimplere potest?

13, 8. Haec autem quae dicta sunt de Sensus emis-  
 sione similiter et aduersus eos qui a Basilide sunt  
 aptata sunt, et aduersus reliquos Gnosticos, a quibus 36  
 156 et hi initia emissionum accipientes conuicti sunt in Hv 285  
 primo libro. Sed quoniam quidem reprobabilis et  
 impossibilis prima Noos, id est Sensus, ipsorum emissio  
 est, manifeste ostendimus. Videamus autem et de  
 160 reliquis. Ab hoc enim Logon et Zoen fabricatores huius  
 Pleromatis dicunt emissos, et Logi, id est Verbi, quidem 4  
 emissionem ab hominum adfectione accipientes et addi-

13, 139 omnium AQ || similiter : simul S || 140 et om. A (suppl.  
 s.l. A<sup>1</sup>) || est om. S || 141 participari S || lumine<sub>1</sub> S edd.] + est  
 CV AQε || 143 habentem AQ habet S || 145 soluetur iter. Q ||  
 igitur : enim S || 147 expassione C || 148 illud ε (illum ε<sup>ms</sup>) || 149  
 incidentis C || 151 enim om. AS || est Sε edd. : et AQ om. CV ||  
 is om. C || ne quidem : neque S || inter S || 152 possunt S || 153-154  
 sensus emissionem : -su -nis AQSe || 154 et om. S || basilides A || 155  
 et om. AQSe || a om. Q || 156 et om. AQSe || conuicti ε || 157  
 libro om. AQSe] + XVIII (XIX V) quomodo ethnici uerisimilium  
 de uniuersorum generatione responderunt et gratius et quomodo  
 ab ipsis qui sunt a ualentino initia sumpserunt eius quae sunt  
 secundum eos regulae CV de cap. et lit. ε u. infra 228 || 159 de

ou carrées, toutes ces figures participeront pareillement  
 à l'eau ; celles qu'on dessinerait dans l'air ou la lumière  
 participeraient nécessairement aussi à l'air ou à la  
 lumière : de même les Éons qui sont au-dedans du  
 Père participeront tous pareillement au Père, sans que  
 l'ignorance puisse trouver place en eux. Car où serait  
 l'ignorance, lorsque le Père remplit tout? Si le Père  
 remplit un lieu, l'ignorance ne pourra s'y trouver<sup>1</sup>.  
 Dès lors, c'en sera fait de leur prétendue « œuvre de  
 déchéance », de l'émission de la matière et du reste de  
 la production du monde, toutes choses qui, à les en  
 croire, auraient leur origine dans la passion et l'igno-  
 rance. Si, au contraire, ils avouent que leur Père est  
 vide, ils tomberont dans le plus grand des blasphèmes,  
 en lui déniaut la nature spirituelle qu'il possède. Car  
 comment serait-il d'une nature spirituelle, celui qui  
 ne serait même pas capable de remplir ce qui se trouve  
 au-dedans de lui?

#### Émission du Logos et de la Vie.

13, 8. Ce qui vient d'être dit de l'émission de l'Intel-  
 lect vaut pareillement contre les disciples de Basilide  
 ainsi que contre tous les « Gnostiques », puisque c'est  
 d'eux que les Valentinien ont reçu le principe des  
 émissions, comme nous l'avons prouvé dans notre  
 premier livre<sup>2</sup>. Nous avons ainsi montré de façon  
 évidente l'absurdité et l'impossibilité de la première  
 de leurs émissions, qui est celle de l'Intellect<sup>3</sup>. Voyons  
 à présent ce qui en est des autres émissions. De  
 l'Intellect, disent-ils, furent émis le Logos et la Vie,  
 fabricateurs du Plérôme. Concevant cette émission  
 du Logos d'après la psychologie humaine et se lançant  
 dans de téméraires conjectures sur Dieu, ils croient

om. AQS || 160 reliqua S || legon C || fabricatores S edd. : -ris CV  
 AQε || 161 quidem om. S

uinantes aduersus Deum, quasi aliquid magnum adin- (Hv 285)  
 164 uenientes in eo quod dicunt a Nu esse emissum Logon.  
 Quod quidem omnes uidelicet sciunt, quoniam in  
 hominibus quidem consequenter dicatur; in eo autem 8  
 qui sit super omnes Deus, totus Nus et totus Logos cum  
 168 sit, quemadmodum praediximus, et neque aliud anti-  
 quius, neque posterius aut aliud anterius habente in  
 se, sed toto aequali et simili et uno perseuerante, iam 12  
 non talis huius ordinationis sequetur emissio. Quemad-  
 172 modum qui dicit eum totum uisionem et totum auditum  
 — in quo autem uidet, in ipso et audit, et in quo audit,  
 in ipso et uidet —, non peccat : sic et qui ait, illum  
 totum Sensum et totum Verbum, et in quo Sensus est 16  
 176 in hoc et Verbum esse, et Verbum esse eius hunc Nun,  
 minus quidem adhuc de Patre omnium sentiet, decen-  
 tiora autem magis quam hi qui generationem prolatiui  
 hominum uerbi transferunt in Dei aeternum Verbum,  
 180 et prolationis initium donantes et genesim, quemad- 20  
 modum et suo uerbo. Et in quo distabit Dei Verbum,  
 immo magis ipse Deus, cum sit Verbum, a uerbo  
 hominum, si eandem habuerit ordinationem et emis-  
 184 sionem generationis ?